UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOÀNG VĂN THỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-PKT

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng trên địa bàn xã

Xã Hoàng Văn Thụ, ngày     tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã;
- Các phòng: Kinh tế; Văn hoá - Xã hội;

- Công an xã;
- Hạt Kiểm lâm khu vực Văn Lãng;

- Trưởng các thôn;
- Các chủ rừng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2560/SNN-KL ngày 12/7/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc đề nghị tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Văn Thụ đề nghị các cơ quan, đơn vị và cá nhân

liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị

quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí

thư; thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn

quản lý theo quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017.

- Phối hợp với lực lượng Công an xã, Kiểm lâm phụ trách địa bàn tăng

cường công tác kiểm tra, tuần rừng, chủ động nắm bắt thông tin các khu vực, điểm

có nguy cơ cao về phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật.

- Tham mưu cho UBND xã xử lý nghiêm minh, đúng thẩm quyền, đúng

quy định pháp luật các đối tượng có hành vi vi phạm quy định của pháp luật trong

lĩnh vực lâm nghiệp.

2. Phòng Văn hoá: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý,

bảo vệ rừng thông qua các phương tiện truyền thông, loa phát thanh, trang thông

tin điện tử… Tập trung tuyên truyền đến người dân sống gần rừng, ven rừng, các

chủ rừng, hộ gia đình có diện tích rừng quản lý.

3. Công an xã

- Phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm phụ trách địa bàn và Phòng Kinh tế trong

công tác tuần tra, kiểm tra rừng. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng.

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng, tố giác các

hành vi vi phạm quy định về lâm nghiệp.

4. Hạt kiểm lâm khu vực Văn Lãng:

Chỉ đạo Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã tăng cường công tác kiểm tra, tuần

rừng, chủ động nắm bắt thông tin các khu vực, điểm có nguy cơ cao về phá rừng,

khai thác rừng trái pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tham mưu cho UBND

xã, Hạt Kiểm lâm khu vực Văn Lãng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

về lâm nghiệp theo thẩm quyền.

5. Uỷ ban MTTQ xã:

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực

hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Chỉ

đạo các đoàn thể đẩy mạnh giám sát cộng đồng trong công tác bảo vệ rừng.

6. Trưởng các thôn

- Tổ chức triển khai tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ rừng đến mọi

tầng lớp nhân dân, chủ rừng trên địa bàn, nhất là người dân sống ở gần rừng, ven

rừng. Khuyến cáo nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về lâm

nghiệp.

- Tổ chức và duy trì các tổ đội quần chúng bảo vệ rừng của thôn, thường

xuyên kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm như chặt phá

rừng trái phép, lấn chiếm đất rừng, săn bắn động vật hoang dã. Báo cáo kịp thời

khi có vụ việc vi phạm xảy ra.

7. Các chủ rừng trên địa bàn

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về lâm nghiệp. Thực hiện

tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, đặc biệt là rừng

tự nhiên, rừng phòng hộ; Không thực hiện khai thác gỗ trong rừng tự nhiên. Đối

với rừng trồng khi khai thác gửi 01 bộ hồ sơ cho UBND xã, sau khai thác gỗ, thực hiện

trồng lại rừng vụ kế tiếp.

- Khi có thay đổi về diện tích, hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp (diện tích,

loại đất loại, loại rừng…), thông báo ngay đến kiểm lâm địa bàn và UBND xã để

cập nhật kịp thời.

UBND xã Hoàng Văn Thụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân nghiêm túc

triển khai, thực hiện các nội dung trên nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản

lý, bảo vệ rừng trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PVP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lã Thành Luân

		2025-07-19T09:36:25+0700

		2025-07-19T10:21:07+0700

		2025-07-19T10:21:07+0700

		2025-07-19T10:21:07+0700